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__5.Delineazione di un parere sulle criticita
idrauliche individuate,
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Inquadramento territoriale

Individuazione aree di interesse (Priorita 1)

Individuazione linee di scolo

Individuazione
microbacini urbani

Individuazione
microbacini agricoli
interessati dalle linee
di scolo

v’ Territorio in parte sotto il livello del mare T
v’ Territorio pianeggiante spesso con difficolta di scolo naturale

per ridotte pendenze e giacitura )
v Territorio in parte a sollevamento meccanico N
v" Centri urbani dislocati in un territorio in gran parte rurale ed agricolo
v’ Uacqua va sempre vs il ‘basso’???




Analisi delle piogge intense e
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caratterizzazione idrologica dei suoli (1/3)

Alezza di pioggia (mim)
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Analisi delle piogge intense e
caratterizzazione idrologica dei suoli (2/3)

CN - Soil Conservation Service, USA  Adattamento del metodo al territorio ferrarese
> valori mir_) e max,_va[gri mensili, valori stagionali
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Analisi delle piogge intense e
caratterizzazione idrologica dei suoli (3/3)

Esempio di suddivisione dell’'urbano
in aree idrologicamente omogenee —
_ Argenta capoluogo.
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Classi di superfici ideologicamente comogenee CN aftribuite \

Strade 98

Strade Particolari 28
Edifici 28
\erde Pubblico 34

Pertinenze artigianali

Pertinenze fabbricati ad alta densita

Pertinenze fabbricati o media densita

Pertinenze fabbricati o bassa densita

Analisi comparativa

Legenda

Tipo
Analisi Comparativa

Pertinenze Artigianali

Strade
= Strade Particolari
77 Edifici
|| Pertinenze Edifici Atta Densita
:’ Pertinenze Edifici Media Densita

Pertinenze Edifici Bassa Densita|
777 \ferde Pubblico
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Analisi topografica, geometrica e
funzionale

Livellazione geometrica di precisione
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Descrizione del modello analitico

Altezze di pioggia (mm)
Stagione secca umida

d(h) ovest est ovest est
3 62.79 64.69 30.65 37.33
6 69.92 77.85 41.54 50.28
m 15 85.67 102.39 63.37 68.79
18 85.58 108.15 68.97 71.93
% 24 95.07 114.99 74.71 77.55
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PIANURA di FERRARA

Studio specifico per ciascun centro
abitato

et

Per ogni Comune trattato singolarmente:
e Caratterizzazione funzionale;
e Modalita di scarico dei centri abitati;

e Analisi dei risultati e conclusioni, delineati:

= o 1

e

— v'per la massima espansione prevista dal PSC

v'per analisi di dettaglio.
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Comune di Argenta — caratterizzazione
funzionale

Argenta - capoluogo
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Argenta — caratterizzazione funzionale

Legenda

Wicrobacini urbani
Nome Bacino
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Argenta — espansioni previste da PSC e POC

BASP2 Area =32 ha
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Argenta — espansioni previste da PSC e POC

s

RaY P._:m a3_3bk_NE

" Sc. Tampe 113 3 3bk-AR_2u \ZINE [

, ////

\\/?

——




[meter]

Maximum
12.0 ant
PR 18H 8 @ :'% ] g
L) g 5 g Bkt =
S x e % o % q

11.0 o o @ & b

1 3 8 R 2 gg
10.5 e Qe 3 9 &

1 1 e o o o e
100 . 5 8 N ya

4 N, | N
95 -
9.0 I
851 L

\_. —
o L
SC TAMPELLINA 0 - 2788
S SN S L S S ST SRR S S S S e -
0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0 1200.0 1400.0 1600.0 1800.0 2000.0 2200.0 2400.0 2600.0 2800.0

[meter] Maximum m

AP_ZoraINE

Sc. Tampe Iha 1-AR_Zoi1aiNE [ \

ARa=22041a
' BSPZ(I)

Ch. Olmo 9.90m “ 0.

Q

4

o AR Celto.ﬂ.tgelta I \ onsorzio di Bonifica

& A IPIANURA di FERRARA

/
AR_CertoAgerta /

~



Maximum

12.0

115

11.0

L2120

2220

10.5

ANS2(3)

9320

10.0

9.5

9.0

85
8.0

7.5 =

o )

7.0

6.5 SC TAMPELLINA 0 - 2788

00 200.0 400.0 600.0 800.0 10000 12000 14000 16000 18000 20000 22000 24000 26000  2800.0
Maximum ml

[meter]

= SP3h
=== SP18h
151 &

«

12.0 1

1540

920

11.0

1920
o
2120

620

1820

10.5

620

2220
2720
L :

10.0

210
25p0

9.5

9.0 \ I

8.5
8.0
75 =

7.0

|

et |

6.5 SC TAMPELLINA 0 - 2788
........................... L B

[meter] 0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0 1200.0 1400.0 1600.0 IBO(MaXi meﬁh 2200.0 2400.0 2600.0 2800.0

(<=5
120 & |
ook

920

115

11.0

20
620
R

2220

105

0
2620

10.0

/2820

2420
2

9.5 T

9.0 \
8.5

8.0 \

7.5 ] — SF ‘ o nl; — —
70 SF Paratoie manuali Chiuse (Consorzio di Bonifica

J=— POC PIANURA di FERRARA
6.5 === POC Paratoie manuali Chiuse ‘::,C TAMPELLINA 0-2788

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0 1200.0 1400.0 1600.0 1800.0 2000.0 2200.0 2400.0 2600.0



Consorzio di Bonifica

PIANURA di FERRARA

(OT) 2dSv

)

AR_ZoraiNE

1995

R R
2
]1895

1103 pr18H

8 D
N OcH s
=} © AT
10.5 e T} 0 LG
; o fou)] LSTON o)
10 0 SH Selp} —
..... ~ ]

795

10.0

595
513

9.5

9.0

8.5

8.0

— l

20 SCVISELLA 2216 - 513 || scviseLLa 485- 160

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0 1200.0 1400.0 1600.0 1800.0 2000.0

75




Consorzio di Bonifica )

PIANURA di FERRARA Maximum

1o}
o 8 1 o UBS B
2 ¢
e & % 8 g @~ A%
3 9 S & ™ B g & 3
5
; IS ST | N\ =]
— o - |
~ =l
e ——
9.0 p [ —
T —
N N
8.0 . I |
| v
75
o — POC
6.5 {=== POC Ch. Via Alberelli APERTA
60 == Poccn. via Albereli APERTA NO ASP2(1b)Visella . SCVISELLA 2216 - 513 [ SCVISELLA |
. rrrr-rirr,r),.7,.,rr—r—J— T 1T LI — LI — LI — — T T [ T T T [ T T 7T LI LI — T T [ T T T T
0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 10000 12000 14000 16000  1800.0  2000.0 22000 24000 26000  2800.0  3000.0
[m]
[meter] Maximum
b |
] [T
nod ] 8 s A T
] PR18H|] < ] 10 onp ™ o
i = pt % ﬁ“.“rH H ...... ﬁ
0 ~ e - n
10558 TN T g 5 0 s
K - o)) <02 LSO\ ]
: '\//\2 2 0 aH 00000 A
100 e % g & I
9.5
9.0
] —
- \[
8.0 U
759 | l
|
] 1
70 SCVISELLA 2216-513 H SCVISELLA 485 - 160
LB B B B e o B B B B B R B B L e e B L B B e o o

0.0 200.0 400.0 600.0 800.0 1000.0 1200.0 1400.0 1600.0 1800.0 2000.0

(OT) 2dSV



[meter]

Maximum
— PR3H

= — PR3H |
PR18H = ] |g 110 g »
) LR PRIBH[ S §
L - S 5
2 o 105! 5
T8 - : B
. ," &g 15 100
%o 19 §
8
Sk g 95
9.0
- 1 )
N 85 \ /,
Fe | 80 _’_——T———_’ Y
75
................................... N OO OO oot B OSSO OO B SOOUSOO SUUUONO [ .1 = S s Ss S R R s  S | L
00 2000 4000 600.0 800.0 10000 12000 14000 16000 18000 20000 22000 24000 26000  2800.0 00 2000 4000 600.0 800.0 1000.0 12000 1400.0 1600.0 1800.0 20000

[m]
/ Ch. Via Alberelli
ﬁ,f 8.78m

&

F_Zo1aiNE

Sc. Tampe I3 1-AR_Zoial NE

(at) edsv

’Ast(._?) Area -‘.53 3
%
Al

Consorzio di Bonifica

PIANURA di FERRARA



ASP2 (1b) — prescrizioni da Delibera

Da Delibera consortile:
= Q. =5(l/s)/ha
= V = 500 m3/ha
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—ASP2(1B) 3° VISELLA

16.0216 ha Area= 16.0216 ha

80.108 I/s QMAX= 80.108 |/s

0.080108 m?>/s 0.080108 m>/s

0.7 %Imp= 0.7

g = Arealmp= 11.21512 ha Arealmp= 11.21512 ha

T r———

B \/ VA XArea= 5607.56 m° VMAXArea= 5607.56 m°
| VMAXArealmp= = 5607.56 m® VMAXArealmp= ~ 5607.56 m°

VRICH= | 5607.56 m®> VRICH= 5607.56 M

5




ASP2 (1b) — soluzioni operative

Quadri di sintesi D Analisi di dettaglio
ASP2(1b) - Sc. Tampellina ASP2(1b) - Sc. Visella
INTERVENTI NECESSARE: P.C.=10.00+10.80 m INTERVENTI NECESSARE: P.C.=10.30+11.20m
1) Strutture fognarie Vol. Invaso = 5600 m* gy . 1) Strutture fognarie Vol. Invaso = 5600 m*
2) Struthura di laminazione lineare che colleghi sia lo 1°1POTESI | 2° IPOTES| 2) Struttura di laminazione lineare che colleghi sialo
Sc. Visella che lo Sc. Tampelina Lungh. Accumulo =| 570m |f 570+350 = 920 m Sc. Visella che lo Sc. Tampelina Lungh. Accumulo = 750 m
3) Manufatti di regolazione delle portate in uscita, Largh. Media Acc.=| 10,90 m 680m 3) di ione delle portate in uscita, Largh. Media Acc.= 8,30 m
sia verso lo Sc. Visella che lo Sc. Tampelina, con sia verso lo Sc. Visella che lo Sc. Tampeliina, con
= e possibilita di chiusura temporanea di uno dei due Altezza Accumulo | 0.90m 0%0m possibilita di chiusura temporanea di uno dei due ARezza Accumulo = 0.90m
= g"““.,n e Qumax =80,101/s Q.max = 80,101/s
N ] >
T
—— (Quota minima di insediomento) | | (Quota minima di insediamento)
1065 ] 1065
N

¥

/i

o 9.25
Accumulo =] =

Sc. Tampeliina Accumulo

= . Sc. Visella
ﬁ} Q.max
8.80 ! 8.80
S

1° Hp L=570 / 2° Hp =920 =
1° Hp L=820 / 2° Hp L=1170

Schema quadilitativo della sezione di accumulo necessaria

1° IPOTESI

Schema qualitativo della sezione di accumulo necessaria
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Valutazioni da caratterizzazione e modellazione
idrologica

e ooy Individuazione del grado di vulnerabilita idraulica in
relazione a:

Posizione dell’area
Altimetria dei terreni interessati
Natura dei terreni (matrice piu 0 meno impermeabile)

Stagione di riferimento (irrigazione in atto, andamento
pluviometrico tipico ...)

Tipologia di colture

Tipologia di urbanizzazione



Valutazioni da Modello idrodinamico 1/2

Modellazione dell’intera Stima effettiva capacita di Valutazione eventuale
linea di scolo invaso della linea risezionamento

.. Modellazione opere Stima perdite di carico ~ Valutazione eventuale

=" interferenti con il deflusso -~ localizzate piu influenti . adeguamento manufatti -
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B

~
—

=~

NC 1

Simulazioné “DINAMICA” della.rete.—
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#“N\/ariazioni temporalj

Influenza delle stesse sulla
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Modellazione

movimentazione delle linea di scolo

| strutture di regimazione S —
Modellazione i Valutazione efficienza @ Fventuale
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Valutazioni da Modello idrodinamico 2/2

sea- INserimento apporto
nuove urbanizzazioni,
cambiamenti di uso del
suolo, sia agricolo che
urbano, ecc ...

= Influenza degli stessi sulla g OttlmlzzaZIone della
Ilnea d| scolo pianificazione

e /-

P055|b|I|ta di effettuare £
“=% scelte pianificatorie e
progettuali ad hoc

Valutazione effetti

congiunti e possibilita di »
s considerarli singolarmente =
#~ per verificarne 'incidenza

% Modellazione effetti
congiunti di aree agricole
e di aree urbane

Si tratta dunque d| uno strumento ”DINAIVIICO” valido sia per valutazioni inerenti Io stato

diffatto; Sia come STRUMENTO PIANIFICATORIO IN CONTINUO AGGIORNAMENTO, in

grado di consentlre vaIutaZ|on| sugli effetti congiunti dei bacini agrlcoll ed urbani sulla
Ilnea di scolo '






